МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ПЛАТОНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД

ПРИКАЗ

19.08.2014				    с.Платоновка				№	101

Об утверждении Положения о Центре игровой поддержки ребёнка

	В соответствии с постановлением администрации Рассказовского района от 28.04.2014 № 416  «Об утверждении Примерного положения о группах кратковременного пребывания детей в образовательных организациях Рассказовского района», приказом отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района от 08.08.2014 № 119 «Об открытии Центра игровой поддержки ребёнка в Дмитриевщинском филиале «Улыбка», филиале «Детский сад «Маячок» МБДОУ Платоновского детского сада, в дошкольном отделении Озёрского филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить Положение о Центре игровой поддержки ребёнка в МБДОУ Платоновском детском саду, согласно приложению.

Заведующий 			______________                       	Е.В. Матюкова

         УТВЕРЖДЕНО
Приказ   от 19.08.2014 №101

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЦЕНТРЕ ИГРОВОЙ ПОДДЕРЖКИ РЕБЁНКА
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Платоновском детском саду

1. Общие положения
0. Настоящее положение регламентирует деятельность Центра игровой поддержки ребёнка  (далее – ЦИПР) в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Платоновском детском саду (далее МБДОУ), реализующего общеобразовательную программы дошкольного образования.
0. ЦИПР является структурным подразделением МБДОУ, реализующего  основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.3. ЦИПР осуществляет психолого – педагогическую деятельность, направленную на всестороннее развитие детей в возрасте от 1 до 3-х лет на основе современных методов организации игровой деятельности.
1.4. Отчётными документами специалистов ЦИПР являются:
- список детей, зачисленных в ЦИПР;
- программы индивидуальной, игровой поддержки  и  организации психолого-педагогического сопровождения ребенка;
- планы групповых, подгрупповых и индивидуальных занятий с детьми;
- планы консультативно-методической работы с родителями.
1. Цели и задачи функционирования ЦИПР
1. Цели создания ЦИПР – развитие детей раннего возраста на основе использования в практике воспитания современных игровых технологий, оказание психолого – педагогической помощи родителям, адаптация ребёнка к поступлению в дошкольное образовательное учреждение.
1. Основными задачами ЦИПР являются:
- оказание содействия в социализации детей раннего дошкольного возраста на основе организации игровой деятельности;
- обучение родителей (законных представителей) выбору оптимальных методов и средств по развитию детей с ограниченными возможностями здоровья;
- обучение родителей (законных представителей) способам применения различных видов игровых средств обучения, организация на их основе развивающих игр и игрового взаимодействия с детьми;
- консультирование родителей (законных представителей) по созданию развивающей среды в условиях семейного воспитания;
- ознакомление  родителей с современными видами игровых средств обучения.
3.Организация деятельности ЦИПР
3.1. ЦИПР в МБДОУ создаётся из расчёта не менее чем на 3 ребёнка.
3.2. Группа организуется на базе основной группы, соответствующего возраста  МБДОУ.
3.3.	Содержание и методы деятельности ЦИПР определяются программой МБДОУ, индивидуально – ориентировочными образовательными программами, разрабатываемыми и реализуемыми МБДОУ.
3.4. 	Работа с детьми осуществляется в форме игр, упражнений, игр – занятий, развлечений, праздников.
3.5.	В работе групп могут принимать участие родители (законные представители).
3.6.	Продолжительность групповых игровых занятий определяется в зависимости от возраста детей, их индивидуальных особенностей, но не превышает 1 часа.
3.7.	Групповая работа может быть организована несколькими  специалистами одновременно.
3.8.	Индивидуальная работа с детьми организуется в присутствии родителей (законных представителей).
[bookmark: _GoBack]3.9.	В организации деятельности ЦИПР участвуют воспитатели, специалисты (музыкальный руководитель, медсестра, помощник воспитателя) в свободное от работы время.
3.10. 	Оплата труда сотрудников производится в соответствии с Положением об оплаты труда работников МБДОУ.
3.11.	В ЦИПРе организуются лектории, теоретические и практические семинары для родителей (законных представителей) по вопросам, связанным с использованием и применением игровых средств обучения для детей раннего возраста.
3.12.  Режим работы ЦИПРа в МБДОУ – вторник, четверг с 09.00 часов до 10.00 часов.
4.Комплектование ЦИПР
4.1. В ЦИПР принимаются дети в возрасте от 1 до 3-х лет.
4.2. В ЦИПР принимаются дети по заявлению родителей (законных представителей), на основании договора, заключенного между родителями (законными представителями) и администрацией МБДОУ, медицинских документов (медицинской карты).
4.3. Заявления принимаются в МБДОУ  в течении всего года  и при наличии свободных мест в группе оформляются  приказом о зачислении ребёнка в МБДОУ.
4.4. Отчисление ребенка из ЦИПР производится в соответствии с приказом МБДОУ на основании письменного заявления родителей (законных представителей) на имя заведующего МБДОУ.

5. Участники воспитательного процесса.
Участниками непосредственно образовательного процесса в ЦИПР являются: воспитанники, родители (законные представители), сотрудники МБДОУ.
6. Руководство воспитательным процессом.
6.1. Руководство работой ЦИПР возглавляют заместитель заведующего МБДОУ, заведующие филиалов.
6.2. Заместитель заведующего работает по плану, составленному на учебный год, утверждённому заведующим МБДОУ, корректирует непосредственно образовательную деятельность участников воспитательного процесса ЦИПР. Рекламирует работу ЦИПР среди населения, способствует увеличению численного состава группы.
6.3. Работа с педагогическим коллективом осуществляется в индивидуальной и коллективной форме: консультирование, анализ работы, программ, планов, занятий и т.д.
6.4.  Специалисты и обслуживающий персонал, входящих в состав ЦИПР, несут ответственность:
- за достижение целей и реализацию поставленных задач;
- за соблюдение норм, предусмотренных действующим законодательством;
- за соблюдение анонимности, прав и свобод детей, обратившихся в ЦИПР.